U CUPIRA-

Prefertura de

D.!.nyorvin..lo con Ír.b.rho . EsD.râôç.

r

DECRETO N.072, DE OI DE OUTTJBRO DE 2025

t
SEnLrrSs

0
EM Qtr-,

EMEÀITA: ESTABELECE O PAGAMENTO

DE 13" 1OÉCIrrAO TERCETRO) SelÁ2O
AOS PUT.ICIONÁzuOS CONTRATADOS

DAS FOLHAS FUNDEB 30 E 70,

VINCULADOS A SECRETARIA DE

eouceçÀo.

ü§

)(-
:,.! )

c
§JBI.§}í

[C.Âtt,t nnrr,n

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CUPIRA-PE, o Sr. Eduardo da Fonseca Lira,

no uso de suas atribuiçÕes legais:

CONSIDERARDO o disposto no art.39. f;3o. da Constituição Federal. o qual estendeu

a todos os servidores públicos. independente do cargo ocupado e do regime de

contratação. o direito ao 13" (décimo terceiro) sakírio com base na remuneração integral:

CONSIDERANDO que a gratificação nalalina conesponde a uns doze avos da

remuneração a que o servidor fazer jus no mês de dezembro. por mês de exercício. no

respectivo

CONSIDERANDO que. nos tempos da CaÍa Magna. a gratificação natalina deverá ser

paga até o dia 20 (vinte) do mês de dezembro aos servidores da Administração Pública;

CONSI DERANDO que a gratificação natalina. neste Município. será paga até o dia 12

(doze) do mês de dezembro aos servidores contratados vinculados às folhas FUN'DEB 30

c 70 da Secretaria de Educação do Municipio de Cupira. independentemente da

Íemuneração a que fizerjus em valor equivalente proporcional ao respectivo provento.

CONSIDERANDO que, conforme informado pela Secretaria Municipal de Finanças.

existe disponibilidade financeira e orçamentária para tal medida. diante da prática

responsável na gestiio dos recursos públicos.

0A t0NSf0A tlttÀ

T. 2s838

PÍeÍêitura Municipal de Cupira I ProcuradoÍia Jurídica Municipal
Rua Desembargador Felismano Guedes, 135 - Centro - Cupira - PE

CEP 55460{00 | CNPJ 10.191.799/0,001-02 | www.cupkà.pe.gov.br

t0lJAfl0

trilT0

-

Prefertura de

Oê3.nvolvim..to com Tr.b.rho . E3p.r.nçá

DECRT],TA:

Art. 10 0 13' décimo terceiro) salário previsto no § 3'do ãft. 39 e no inciso VIII do caput

do art. 7o da Constituição Federal. de 1988, será pago aos servidores públicos contratados

vinculados às folhas FUNDEB 30 e 70 da Secretaria de Educação. neste exercício de

2023 . da seguinte forma.

I até o dia 20 (vinte) do mês de dezembro de 2025. o pagamento será único e no valor

do I 3o (décimo terceiro) a que o servidor fizerjus no ano corrente.

§ l' O pagamento dos sen'idorcs públicos municipais contratados das folhas FI-INDEB

30 e 70 da Secretaria Municipal de Educação, de que trata o inciso I, deverá corresponder

a um doze avos da remuneração a que o servidor fizerjus no mês de dezembro, por mês

de exercício. no respectivo ano. em valor equivalente e proporcional ao período

trabalhado.

Art. 2" Observar-se-á. para todos os fins. a disponibilidade financeira-orçamentária do

Município. que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade

na gestâo fiscal.

AÉ. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4" Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito. Cupira,{PE, 0l de outubro de 2025.

U CUPIRA

[>ü^^c^..]o O= 'J-*^>.o
/.;.-

EDUARDO DA FONSECA LIRA- -

J

PREFEITO
E0[JAH00 0A fOtl§tüA r,'

MAI.25838

PBtfflT0

Prefeitura Municipal de Cupira I Procuradoria Jurídica Municipal
Rua oesembargâdoÍ Felismino 6uedes, 135 - Centro , Cupire - pE

CEP 5í60{00 I CNPJ 10.191.79910@1,O2 | www.cupira.pe.gov.br